ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений
в постановление Правительства
Саратовской области
от 24 сентября 2014 года № 550-П

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Саратовской области от 24 сентября 2014 года № 550-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления грантов некоммерческим организациям (в том числе государственным учреждениям), не являющимся казенными учреждениями, на развитие на территории области отдельных видов спорта (спортивных дисциплин)» следующие изменения:
в приложения № 1:
в пункте 2 слова «Физическая культура и спорт.» заменить словами «Физическая культура и спорт. Подготовка спортивного резерва.»;
дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Предоставленный грант расходуется в соответствии с перечнем расходов согласно приложению № 5 к настоящему Положению.
часть первую пункта 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«при использовании труда иностранных работников, их доля не должна превышать  допустимой доли, установленной	 нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации на текущий финансовый год.»;
в пункте 5.5
часть вторую  дополнить абзацем следующего содержания: «информационное письмо, подтверждающее  принятие мер  по предупреждению коррупции, принимаемые в организации в соответствии со ст. 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
в части третьей слово «тринадцатым» заменить словом «четырнадцатым»;
в части второй пункта 5. 18 слова «Физическая культура и спорт.» заменить словами «Физическая культура и спорт. Подготовка спортивного резерва.»;
дополнить приложением № 5, изложив в редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор  области								   В.В. Радаев

Приложение
к постановлению Правительства области
от ____2017 года № ____

«Приложение № 5
к постановлению Правительства
Саратовской области
от 24 сентября 2014 года № 550-П

Порядок и условия проведения расходов некоммерческой организации (в том числе государственным учреждениями), не являющимся казенными учреждениями за счет грантов на развитие на территории области отдельных видов спорта («спортивных дисциплин»)

Гранты могут расходоваться  по следующим направлениям:
1. Оплата участия спортивной команды в спортивных соревнованиях согласно регламентам (правилам, положениям) их проведения и календарным планам спортивных федераций по видам спорта, в том числе установленная организаторами соревнования оплата обязательных взносов, лицензирования игроков, командировочные расходы, расходы на визовое обеспечение, транспортные расходы, услуги проживания, питание в дни проведения соревнований и тренировочных сборов, оплата приобретения горюче-смазочных материалов для обеспечения проезда спортивной команды к месту проведения спортивных соревнований на собственном транспорте некоммерческой организации.
2. Расходы по организации тренировочных сборов (визовое обеспечение, питание, проживание, аренда спортивных сооружений, аренда спортивного оборудования, медицинские расходы, транспортные расходы, оплата горюче-смазочных материалов для обеспечения  проезда спортивной команды к месту проведения тренировочных сборов, командировочные расходы).
3. Оплата по договорам аренды, найма (других видов возмездного пользования) спортивных сооружений, территорий (мест) проведения занятий по физической подготовке, спортивных соревнований и тренировочных сборов.
4. Расходы на оплату труда с начислениями на заработную плату, спортсменов, тренеров, иных специалистов в области физической культуры и спорта осуществляется с учетом требований федерального законодательства и нормативных правовых актов федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта
Оплата труда иных специалистов в области физической культуры осуществляется по Перечню таких специалистов, установленных федеральным органом исполнительной власти в сфере физической культуры и спорта.
Оплата труда иностранных граждан и лиц без гражданства, привлекаемых в качестве высококвалифицированных специалистов в области физической культуры и спорта физкультурно-спортивными организациями и общероссийскими спортивными федерациями производится по Перечню, установленному федеральным органом исполнительной власти в сфере физической культуры и спорта:
Гранты не могут расходоваться на оплату услуг спортивных агентов, предоставление компенсаций или аналогичных выплат в связи с досрочным прекращением трудовых договоров с профессиональными спортсменами и тренерами, осуществляющими деятельность в области профессионального спорта, а также на выплаты другим профессиональным спортивным клубам, связанные с переходом спортсменов.
При использовании труда иностранных работников, их доля не должна превышать  допустимой доли, установленной	 нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации на текущий финансовый год.
5. Оплата приобретения спортивной одежды, обуви и иного снаряжения, спортивного инвентаря и оборудования
6. Оплата медицинского страхования спортсменов, тренеров и специалистов спортивных команд,  иные виды страхования и иные обязательные платежи согласно регламентам (правилам, положениям) проведения спортивных мероприятий, утвержденных спортивной профессиональной лигой.
7. Оплата спортивно-медицинской диспансеризации, медицинских обследований и освидетельствований спортсменов и тренеров, приобретения медикаментов, перевязочных средств и прочих лечебно-медицинских расходов.

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Саратовской области
«О внесении изменений в постановление Правительства
Саратовской области
от 24 сентября 2014 года № 550-П»

В соответствии с проектом постановления вносятся изменения в пункт 5.5 Положения о порядке предоставления грантов некоммерческим организациям (в том числе государственным учреждениям), не являющимся казенными учреждениями, на развитие на территории области отдельных видов спорта (спортивных дисциплин) в части дополнения перечня документов, которые представляют для участия в конкурсе некоммерческие организации (далее - заявители).
Внесение изменений связано с необходимостью обеспечения интересов области, минимизации коррупционных рисков при оказании государственной поддержки организациям области, стимулированию некоммерческих организаций  области к реализации обязанности по применению мер по противодействию коррупции в соответствии со статьёй 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
Кроме того, проектом предусмотрено утверждение порядка и  условий проведения расходов некоммерческой организации (в том числе государственным учреждениями), не являющимся казенными учреждениями за счет грантов на развитие на территории области отдельных видов спорта («спортивных дисциплин»).
Внесение изменений обусловлено требованиями ст. 19.1 Федерального закона  от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

Министр                                                   	C			   А.В.  Абросимов

Финансово – экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Саратовской области
«О внесении изменений в постановление Правительства
Саратовской области
от 24 сентября 2014 года № 550-П»

Принятие данного постановления Правительства области не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета на 2017 год, не потребуют внесения изменений в Закон «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018-2019 годов».

Министр                                                  			              А.В.  Абросимов